



## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月14日

上場会社名 株式会社サインド

上場取引所

東

コード番号 4256 URL <https://cynd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥脇 隆司

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長兼管理部長 (氏名) 高橋 直也

TEL 03-6277-2658

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高 |   | EBITDA |   | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|-----|---|--------|---|------|---|------|---|----------------------|---|
|               | 百万円 | % | 百万円    | % | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                  | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 935 |   | 212    |   | 53   |   | 49   |   | 9                    |   |
| 2023年3月期第2四半期 |     |   |        |   |      |   |      |   |                      |   |

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 9百万円 ( %) 2023年3月期第2四半期 百万円 ( %)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2024年3月期第2四半期 | 1.62        |                        |
| 2023年3月期第2四半期 |             |                        |

(注) 1. 当社は、2023年3月期より連結財務諸表を作成しているため、2023年3月期第2四半期の実績及び対前期増減率は記載しておりません。

2. EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + のれん償却費

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|---|-------|---|--------|
|               | 百万円   | % | 百万円   | % | %      |
| 2024年3月期第2四半期 | 5,029 |   | 3,148 |   | 62.6   |
| 2023年3月期      | 5,096 |   | 3,157 |   | 62.0   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 3,148百万円 2023年3月期 3,157百万円

(注) 2024年3月期第2四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年3月期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2023年3月期     |        | 0.00   |        | 0.00 | 0.00 |
| 2024年3月期     |        | 0.00   |        |      |      |
| 2024年3月期(予想) |        |        |        | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | EBITDA |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|------|--------|------|------|------|------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 1,948 | 49.5 | 462    | 25.3 | 145  | 59.7 | 136  | 61.0 | 1                   | 99.6 | 0.17           |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |             |            |             |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期2Q | 5,800,000 株 | 2023年3月期   | 5,800,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2024年3月期2Q | 株           | 2023年3月期   | 株           |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年3月期2Q | 5,800,000 株 | 2023年3月期2Q | 5,800,000 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する事項は、本資料発表時において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(4)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) キャッシュ・フローの状況 .....             | 2 |
| (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 8 |
| (セグメント情報等) .....                   | 8 |
| (企業結合等関係) .....                    | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループは、前連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、前四半期連結累計期間との比較分析は行っておりません。

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴う経済活動の正常化が進み、インバウンドの復調や個人消費に持ち直しの動きが見られました。しかしながら、不安定な国際情勢の中、原材料価格やエネルギー価格の高騰、物価の上昇など、依然として先行き不透明な状況が継続しております。このような環境の中、当社グループは、「インターネットを通じて、心のつながりを提供する」というミッションのもと、理美容店舗に対して、店舗とお客様のつながりをサポートする、クラウド型予約管理システム「BeautyMerit（ビューティーメリット）」及び、複数の理美容店舗の集客サイト及び自社予約エンジンの在庫・料金等を一元管理する予約一元管理システム「かんざし」の提供を通じた事業展開を行ってまいりました。理美容サービスにおけるネット予約の普及等を背景に店舗の規模の大小に関わらず店舗経営の情報システム化は加速しており、当社グループの更なるシェア拡大を目指しております。当第2四半期連結累計期間においては、当社グループのシェア拡大に向けて、営業力向上のため、教育体制や研修制度の見直しを行ってまいりました。教育の効果も出てきていることから、契約数も増加傾向にあります。全国に複数店舗を展開するチェーン店舗への導入もあり、当社サービスの契約件数の増加と共に売上高の増加につながっております。全国各地で開催されている理美容業界イベントへのブース出展も継続的に行い、当社サービスの更なる認知拡大のための施策も積極的に取り組みました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は935,251千円、営業利益は53,285千円、経常利益は49,124千円、親会社株主に帰属する四半期純損失は9,407千円となりました。

なお、当社グループは理美容ソリューション事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計年度末における資産合計は5,029,111千円となり、前連結会計年度末に比べ67,674千円減少いたしました。

これは主として、現金及び預金の増加63,054千円、のれんの減少134,771千円によるものです。

#### (負債)

当第2四半期連結会計年度末における負債合計は1,880,807千円となり、前連結会計年度末に比べ58,267千円減少いたしました。

これは主として、賞与引当金の増加33,598千円、長期借入金の減少110,707千円によるものです。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計年度末における純資産合計は3,148,304千円となり、前連結会計年度末に比べ9,407千円減少いたしました。

これは、親会社株主に帰属する四半期純損失9,407千円を計上したことによる利益剰余金の減少によるものです。

### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前連結会計年度末に比べ63,054千円増加し、2,013,990千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は171,376千円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益49,124千円の計上、のれん償却額134,771千円の計上によるものです。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は4,756千円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出3,262千円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は103,565千円となりました。これは、長期借入金の返済による支出103,565千円によるものです。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の予想につきましては、前回発表の通期業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,950,936               | 2,013,990                    |
| 売掛金           | 121,841                 | 133,574                      |
| 棚卸資産          | 2,394                   | 2,580                        |
| その他           | 27,549                  | 40,996                       |
| 貸倒引当金         | △269                    | △320                         |
| 流動資産合計        | 2,102,451               | 2,190,821                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        | 25,882                  | 26,776                       |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 2,695,427               | 2,560,655                    |
| その他           | 226,408                 | 205,533                      |
| 無形固定資産合計      | 2,921,835               | 2,766,189                    |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 敷金及び保証金       | 28,066                  | 26,773                       |
| 繰延税金資産        | 10,539                  | 10,539                       |
| その他           | 9,339                   | 9,437                        |
| 貸倒引当金         | △1,329                  | △1,427                       |
| 投資その他の資産合計    | 46,616                  | 45,323                       |
| 固定資産合計        | 2,994,334               | 2,838,289                    |
| 資産合計          | 5,096,786               | 5,029,111                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 3,531                   | 3,887                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 210,701                 | 217,843                      |
| 未払金           | 83,963                  | 96,224                       |
| 未払法人税等        | 87,846                  | 72,409                       |
| 賞与引当金         | 18,486                  | 52,085                       |
| 資産除去債務        | 3,270                   | —                            |
| その他           | 104,761                 | 124,844                      |
| 流動負債合計        | 512,560                 | 567,294                      |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 1,371,443               | 1,260,736                    |
| 繰延税金負債        | 55,071                  | 52,776                       |
| 固定負債合計        | 1,426,514               | 1,313,512                    |
| 負債合計          | 1,939,074               | 1,880,807                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,197,000               | 1,197,000                    |
| 資本剰余金         | 1,196,000               | 1,196,000                    |
| 利益剰余金         | 764,712                 | 755,304                      |
| 株主資本合計        | 3,157,712               | 3,148,304                    |
| 純資産合計         | 3,157,712               | 3,148,304                    |
| 負債純資産合計       | 5,096,786               | 5,029,111                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                     | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|---------------------|---|
| 売上高                 | 935,251                                       |
| 売上原価                | 245,615                                       |
| 売上総利益               | 689,636                                       |
| 販売費及び一般管理費          | 636,350                                       |
| 営業利益                | 53,285  |
| 営業外収益               |   |
| 受取利息                | 10  |
| 受取配当金               | 0   |
| 雑収入                 | 15  |
| 営業外収益合計             | 25  |
| 営業外費用               |   |
| 支払利息                | 4,186   |
| 営業外費用合計             | 4,186   |
| 経常利益                | 49,124  |
| 税金等調整前四半期純利益        | 49,124  |
| 法人税等                | 58,532  |
| 四半期純損失(△)           | △9,407  |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △9,407  |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|-----------------|---|
| 四半期純損失(△)       | △9,407  |
| 四半期包括利益         | △9,407  |
| (内訳)            |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △9,407  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   |



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |           |
|---|-----------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>                       |           |
| 税金等調整前四半期純利益                                  | 49,124    |
| 減価償却費   | 24,743    |
| のれん償却額  | 134,771   |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)                              | 147       |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)                              | 33,598    |
| 受取利息及び受取配当金                                   | △10       |
| 支払利息  | 4,186     |
| 売上債権の増減額 (△は増加)                               | △11,733   |
| 前払費用の増減額 (△は増加)                               | △16,711   |
| 未払金の増減額 (△は減少)                                | 12,260    |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)                             | △5,336    |
| 預り金の増減額 (△は減少)                                | 17,408    |
| その他   | 19,470    |
| 小計  | 261,922   |
| 利息及び配当金の受取額                                   | 8         |
| 利息の支払額  | △4,290    |
| 法人税等の支払額                                      | △87,846   |
| 法人税等の還付額                                      | 1,582     |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー                              | 171,376   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>                       |           |
| 有形固定資産の取得による支出                                | △3,262    |
| 資産除去債務の履行による支出                                | △1,973    |
| 差入保証金の差入による支出                                 | △74       |
| 差入保証金の回収による収入                                 | 554       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー                              | △4,756    |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>                       |           |
| 長期借入金の返済による支出                                 | △103,565  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー                              | △103,565  |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)                          | 63,054    |
| 現金及び現金同等物の期首残高                                | 1,950,936 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高                              | 2,013,990 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

当社グループは、理美容ソリューション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(企業結合等関係)

(企業結合における暫定的な会計処理の確定)

2023年2月24日に行われたパシフィックポーター株式会社との企業結合について、前連結会計年度において暫定的な会計処理を行っていましたが、当第2四半期連結会計期間に確定しております。

この暫定的な会計処理の確定に伴い、当第2四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において取得原価の当初配分額に重要な見直しが反映されており、無形固定資産のその他(顧客関連資産)に164,000千円、固定負債の繰延税金負債に55,071千円が配分された結果、暫定的に算定されたのれんの金額は2,804,355千円から108,928千円減少し、2,695,427千円となっております。なお、前連結会計年度末の利益剰余金への影響はありません。

また、のれんの償却期間は10年、のれん以外の無形固定資産に計上した顧客関連資産の償却期間は12年であります。